

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

по заједничкој Пријави намјере концентрације привредног субјекта *ČEZ a.s.*,
Република Чешка, и привредног субјекта *MOL Magyar Olaj-és Gázipari Nyilvánosan*
Működő Részvénytársaság, Република Мађарска

Сарајево
јуни 2008. године



Број: 01-06-26-015-5-II/08
Сарајево, 12. јуна 2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) и члана 43. став (2), у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), и рјешавајући по заједничкој Пријави намјере концентрације привредног субјекта *ČEZ a.s.* Праг, *Duhová 2/1444, Praha 4*, поштански фах 14054, Чешка Република, и привредног субјекта *MOL Magyar Olaj-és Gázipari Nyilvánosan Működő Részvénytársaság, Október huszonharmadika u.18., 1117* Будимпешта, Република Мађарска, поднесу по адвокату Сеаду Миљковићу, Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево, запримљену дана 25. априла 2008. године под бројем: 01-06-26-015-II/08, Конквенцијски савјет, на 67. (шездесетседмој) сједници одржаној дана 12. јуна 2008. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која има утицај на тржиште електричне енергије у Босни и Херцеговини настала дугорочним заједничким улагањем привредног субјекта *ČEZ a.s.* Праг, *Duhová 2/1444, Praha 4*, поштански фах 14054, Чешка Република, и привредног субјекта *MOL Magyar Olaj-és Gázipari Nyilvánosan Működő Részvénytársaság, Október huszonharmadika u.18., 1117* Будимпешта, Република Мађарска, у привредни субјект *HoldCo*, Краљевина Холандија.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ради неподношења Пријаве намјере концентрације у законом предвиђеном року, привредном субјекту *ČEZ a.s.* Праг, *Duhová 2/1444, Praha 4*, поштански фах 14054, Чешка Република, и привредном субјекту *MOL Magyar Olaj-és Gázipari Nyilvánosan Működő Részvénytársaság, Október huszonharmadika u. 18.*, Будимпешта, Република Мађарска, изриче се новчана казна у висини од 150.000,00 КМ, коју су обавезни платити у временском року од 8 дана, од дана пријема овога Рјешења.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конквенцијски савјет је запримио, дана 25. априла 2008. године под бројем: 01-06-26-015-II/08, заједничку Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта *ČEZ a.s.* Праг, *Duhová 2/1444, Praha 4*, поштански фах 14054, Чешка Република (у даљем тексту: ЧЕЗ), и привредног субјекта *MOL Magyar Olaj-és Gázipari Nyilvánosan Működő Részvénytársaság, Október huszonharmadika u. 18., 1117* Будимпешта, Република Мађарска (у даљем тексту: МОЛ) (у даљем тексту: подносиоци Пријаве), поднесу по опуномоћеном адвокату Сеад Миљковићу (пуномоћ издата у Прагу од привредног субјекта ЧЕЗ дана 26. марта 2008. године и пономоћ издата у Будимпешти од привредног субјекта МОЛ дана 01. априла 2008. године), Фра Анђела Звиздовића 1, 71000 Сарајево.

Увидом у поднесену Пријаву утврђено је да није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критерији за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06) те је Конкурентијски савјет затражио допуну исте (акт број: 01-06-26-015-1-II/08 дана 05. маја 2008. године), у складу са чланом 31. истога Закона. Подносиоци Пријаве у складу са захтјевом Конкурентијског савјета су допунили Пријаву траженом документацијом (поднесак број: 01-06-26-015-2-II/08 дана 08. маја 2008. године).

По пријему тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 12. маја 2008. године број: 01-06-26-015-3-II/08.

Подносиоци Пријаве су навели, у смислу члана 30. став (2) Закона, да су поднијели захтјев за оцјену концентрације тијелу за конкуренцију Европске комисије, Комисији за заштиту конкуренције Републике Србије и тијелу за конкуренцију Републике Украјине.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио слједеће чињенице:

Предметна Пријава није поднесена правовремено, у смислу члана 16. став (1) Закона, у временском року од осам дана од закључивања Уговора о заједничком улагању учесника концентрације, будући да је предметни Уговор, као правни основ предметне концентрације, потписан дана 20. децембра 2007. године, док је предметна Пријава поднесена Конкурентијском савјету дана 25. априла 2008. године са закашњењем од око четири мјесеца.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект ЧЕЗ а.с. Праг, *Duhová 2/1444, Praha 4*, поштански фах 14054, Чешка Република, и привредни субјект МОЛ *Magyar Olaj-és Gázipari Nyilvánosán Működő Részvénytársaság, Október huszonharmadika u. 18., 1117 Будимпешта*, Република Мађарска.

1.1. Привредни субјект ЧЕЗ а.с. Праг

Привредни субјект ЧЕЗ а.с. (дионичарско друштво) Праг, *Duhová 2/1444, Praha 4* поштански фах 14054, Чешка Република, евидентиран је у трговачком регистру у Мјесном суду у Прагу, под регистарским бројем: 1581 дана 06. маја 1992. године (идентификацијски порезни број: 45274649), са основним капиталом од (..)*¹ КМ (..)* ЦЗК).

Власничка структура привредног субјекта ЧЕЗ, на дан 31. децембра 2007. године:

Табела 1.

Рб	Дионичар	Власничко учешће
1.	Влада Чешке Републике (надлежна институција)	(..)*%
2.	Остале правне особе	(..)*%
3.	Руководиоци	(..)*%
4.	Физичке особе	(..)*%
	Укупно	100,00%

Извор: подаци из Пријаве

¹ (..)* подаци представљају пословну тајну, у смислу чланка 38. Закона о конкуренцији

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта ЧЕЗ су производња и дистрибуција електричне и топлоне енергије, трговина електричном енергијом, развој електричне опреме, пројектовање електричних енергетских постројења и слично.

ЧЕЗ Група представља једну од највећих Група у енергетском сектору у централној и источној Европи и власник је привредних друштава за производњу електричне енергије у Републици Пољској, Републици Мађарској, Републици Словачкој, Републици Румунији, Републици Бугарској, Савезној Републици Њемачкој, итд

ЧЕЗ Група, такођер, је власник и привредних друштава у сектору телекомуникација, информационих технологија, пројектирања, инжињеринга, грађевинарства, одржавање електро-постројења и опреме, те ископавања руда и минерала итд.

Привредни субјект ЧЕЗ појединачно или заједно има више од 10,0% учешћа у основном капиталу, односно 10,0% права гласа у привредном субјекту Нове електране Републике Српске д.о.о. Гацко, Босна и Херцеговина.

1.1.1. Повезани привредни субјекти ЧЕЗ у Босни и Херцеговини

Привредни субјект Нове електране Републике Српске, д.о.о. Гацко, Индустриска бб (у даљем тексту: НЕРС) је уписан у судски регистар Основног суда у Требињу (рјешење број: 095-0-РЕГ-06-000281), дана 22. децембра 2006. године, под регистарским бројем: РУ-1-1864-00. Основна регистрована дјелатност привредног субјекта НЕРС је производња и продаја електричне енергије.

Привредни субјект ЧЕЗ има 51,0% учешћа у основном капиталу привредног субјекта НЕРС, док Мјешовити холдинг Електропривреда Републике Српске (у власништву Владе Републике Српске) има 49,0% учешћа.

Привредни субјект ЧЕЗ у процесу је оснивања привредног субјекта у Федерацији Босне и Херцеговине (ЧЕЗ Босна и Херцеговина д.о.о. Сарајево), који ће бити у његовом 100, 0% власништву, и који ће бити регистрован за производњу и продају електричне енергије.

1.2. Привредни субјект МОЛ *Magyar Olaj-és Gázipari Nyilvánosan Működő Részvénytársaság*, Будимпешта

Привредни субјект МОЛ *Magyar Olaj-és Gázipari Nyilvánosan Működő Részvénytársaság, Október huszonharmadika u.18.*, 1117 Будимпешта, Република Мађарска, уписан у надлежном суду у Будимпешти, под матичним бројем: *Cg. 01-10-041683*, дана 10. јуна 1992. године, са основним капиталом (..)* КМ (..)* ХУФ).

Власничка структура привредног субјекта МОЛ, на дан 31. децембра 2007. године:

Табела 2.

Рб	Назив дионичара	Број дионица
1.	Страни институционални инвеститори	(..)*%
2.	ОМВ – Република Аустрија	(..)*%
3.	<i>BNP Paribas</i> –Република Француска	(..)*%
4.	<i>Magnolia Finance Ltd</i> –Велика Британија	(..)*%
5.	<i>MFB Invest Zrt.</i> – Република Мађарска	(..)*%
6.	<i>OTP Bank Nyrt</i> –Република Мађарска	(..)*%
7.	Домаћи инвеститори	(..)*%
8.	ЧЕЗ - Република Чешка	(..)*%
	УКУПНО	100,0%

Извор: подаци из Пријаве

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта МОЛ су:

- Истраживање и производња сирове нафте, природног плина и производа од плина;
- Производња нафтних деривата и производа од природног плина, те осталих плинских производа;
- Прерада, транспорт и складиштење сирове нафте;
- Транспорт, складиштење и дистрибуција производа од нафте;
- Велепродаја и малопродаја деривата нафте;
- Управљање малопродајном мрежом бензинских постаја;
- Увоз, транспорт, складиштење и трговина на велико природног плина и плинских производа.

Група МОЛ је једна од највећих мултинационалних корпорација у средњој Европи и дјелује у Републици Аустрији, Републици Словенији, Републици Словачкој, Републици Румунији, Републици Хрварској, Босни и Херцеговини, Републици Србији, итд.

МОЛ Групу сачињава највеће петро-хемијско привредно друштво *TVK Plc*-Република Мађарска (са власничким учешћем од (..)*)%, нафтна компанија *Slovnaft*-Република Словачка (са власничким учешћем од (..)*)% и привредно друштво за трговину на велико и мало *Roth* (са власничким учешћем од (..)*)% те стратешко партнерство са нафтном компанијом ИНА Индустрија нафте Загреб (са власничким учешћем (..)*)%+1 дионица).

Група МОЛ у Босни и Херцеговини, у 2006. години, на тржишту моторних горива, мазива и петро-хемијских производа има следећа тржишна учешћа:

Табела 3.

	Врста производа	Шифра производа	Количина (000 тона)	Тржишно учешће
1.	Пропан плин	2711190000	(..)*	(..)*%
2.	Бензин горива	2710114900; 2710114500	(..)*	(..)*%
3.	Дизел гориво	2710194100	(..)*	(..)*%
4.	Мазут	2710194500	(..)*	(..)*%
5.	<i>Fuel Oil</i>	2710196110	(..)*	(..)*%
6.	Керозин	2710192110	(..)*	(..)*%
7.	Петрохемијски производи	2707309000; 2710112100; 2710112500 2710199900; 2902200000; 2902300000	(..)*	(..)*%
8.	Битумен	2713200000	(..)*	(..)*%
	Укупно	-	(..)*	(..)*%

Извор: Подаци из Пријаве

Група МОЛ у Босни и Херцеговини дистрибуцију својих производа (Табела 3.) обавља директно преко привредног субјекта Енергопетрол д.д. Сарајево и преко великог броја независних дистрибутера регистрованих у Босни и Херцеговини.

Према подацима из Пријаве привредни субјект МОЛ појединачно или заједно има више од 10,0% учешћа у основном капиталу, односно 10,0% или више права гласа у привредном субјекту Енергопетрол д.д. Сарајево.

1.2.1. Повезани привредни субјекти МОЛ у Босни и Херцеговини

Привредни субјект Енергоинвест-Енергопетрол Сарајево је основан 1960. године као дио корпорације Енергоинвест-Сарајево. Пререгистрацијом је назив промјењен у Енергопетрол д.д. Сарајево, Маршала Тита 36, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Енергопетрол), и

евидентирани под матичним бројем: 1-21070, рјешењем Кантоналног суда Сарајево број: УФ/И-60/04 од дана 06. маја 2004. године, с основним капиталом од (..)* КМ.

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта Енергопетрол су спољна трговина нафтом и нафтним дериватима, трговина на мало и велико моторним горивима, мазивом и сличним производима.

Власничка структура привредног субјекта Енергопетрол, на дан 31. децембра 2007. године, је:

Табела 4.

Дионичари	Износ (КМ)	Број дионица	Постотак
ИНА Загреб	(..)*	(..)*	(..)*%
МОЛ Будимпешта	(..)*	(..)*	(..)*%
Заједно конзорциј ИНА и МОЛ	(..)*	(..)*	(..)*%
Влада Федерације БиХ	(..)*	(..)*	(..)*%
Остали дионичари	(..)*	(..)*	(..)*%
Укупно	(..)*	(..)*	100,00%

Извор: Подаци из Пријаве; подаци Конкуренцијски савјет

2. Обавеза пријаве намјере предметне концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) тачка а) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту, износе преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији и ако је најмање један од учесника концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације, на дан 31. децембра 2006. године, износе:

Табела 5.

	ЧЕЗ		МОЛ	
	КМ	ЕУР	КМ	ЕУР
Свијет	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
Босна и Херцеговина	-	-	(..)*	(..)*

Извор: Подаци из Пријаве

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације (Табела 5.) на светској нивоу износе преко 100.000.000,00 КМ односно привредни субјект ЧЕЗ је остварио (..)* КМ, а привредни субјект МОЛ је остварио (..)* КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, док укупан приход привредних субјеката учесника концентрације у Босни и Херцеговини износи (..)* КМ.

Годишњи приход учесника концентрације (Табела 5.) представља укупан приход (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учесника концентрације, на свјетском и на тржишту Босне и Херцеговине, у смислу члана 8. тачка х) предметне Одлуке.

Будући да су учесници концентрације испунили услове, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона, који се тичу заједничког укупног годишњег прихода (Табела 5.) и да најмање један привредни субјект учесник концентрације је регистрован на територији Босне и Херцеговине, учесници концентрације су обавезни поднијети Пријаву.

3. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкурентски савјет у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио је одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) те Одлуке о начину подношења пријаве и критерији за оцјену концентрација привредних субјеката.

4. Правни основ и облик предметне концентрације

Правни основ концентрације, у смислу члана 30. став (1) тачка а) Закона дефинисан је чланом 8. тачка ф) алинеја 9. Одлуке о начину подношења пријаве и критерији за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према наведеном правни основ предметне концентрације је Уговор о заједничком улагању (у даљем тексту: Уговор) потписан дана 20. децембра 2007. године у Прагу, Чешка Република од стране овлашћених представника привредног субјекта ЧЕЗ, Др. Мартина Романа, предсједавајући Управног одбора и господина Даниела Бенеша, допредсједавајући Управног одбора и представника привредног субјекта МОЛ, Мр. *Zsolt Hernádi*, предсједавајући Управног одбора и господина *Lajos Alácsa*, извршног подпредсједника МОЛ Групе за развој стратегије и пословања.

Предметни Уговор се односи на заједничко дугорочно улагање подносиоца Пријаве које ће се реализовати оснивањем привредног субјекта *HoldCo*, Краљевина Холандија, које ће контролисати два оперативна привредна друштва – једно у Републици Мађарској (већ основано) и друго у Републици Словачкој (треба бити основано).

Предметним Уговором привредни субјект ЧЕЗ и привредни субјект МОЛ имаће по (..)*% власничког учешћа у основном капиталу, једнака права гласа у доношењу оперативних одлука у привредном субјекту *HoldCo*, Краљевина Холандија.

Надаље, предметним Уговором је дефинисано да ће мађарско привредно друштво бити у (..)*% власништву привредног субјекта *HoldCo*, док ће у словачком привредном друштву привредни субјект *HoldCo* имати (..)*% власничког учешћа, привредни субјект ЧЕЗ имаће (..)*%, а привредни субјект *Slovnaft* (под контролом привредног субјекта МОЛ) имаће (..)*% власништва у (Табела 6.).

Табела 6.

Дионичари <i>HoldCo</i> Краљевина Холандија	Дионичари оперативног друштва Словачка Република	Дионичари оперативног друштва Република Мађарска
ЧЕЗ (..)*%	<i>HoldCo</i> (..)*%	<i>HoldCo</i> (..)*%
МОЛ (..)*%	ЧЕЗ (..)*%	(..)*%
(..)*%	<i>Slovnaft</i> (привредни субјекат под контролом МОЛ) (..)*%	(..)*%
УКУПНО 100,0%	Укупно 100,0%	Укупно 100,0%

Извор: подаци из Пријаве

Према предметном Уговору заједничко дугорочно улагање усмјерено је на производњу електричне енергије на плин у Републици Словачкој и Републици Мађарској (пројекти у укупној вриједности од (..)*милијарда КМ/(..)* милијарда ЕУР) односно на изградњу комбинованих плинско-парних постројења у рафинеријама групе МОЛ у рафинерији *Slovnaft* (Братислава-Република Словачка) и рафинерији у *Százhalombatta-Dufi* (Република Мађарска) са укупним уграђеним капацитетом од (..)* MW, те у пројект модернизације постојеће

термоелектране у Братислави (Република Словачка) са циљем повећања капацитета до (...) * MW. Према предметном Уговору предвиђено је да се пројекат прошири према другим земљама средње и југоисточне Европе - Републику Хрватску и Републику Словенију и шире.

Конкурентијски савјет је утврдио да правни облик предметне концентрације представља заједничко дугорочно улагање два независна привредна субјекта (привредни субјект ЧЕЗ и привредни субјект МОЛ), који дјелују као независан привредни субјект (привредни субјект *HoldCo*), у смислу члана 12. став (1) тачка ц) под 3) Закона.

5. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду нарочито њихове битне особине, квалитет, уобичајну намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупан или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјект дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржиште услуга /производа предметне концентрације је тржиште електричне енергије.

Релевантно тржиште у географском смислу предметне концентрације је тржиште електричне енергије Босне и Херцеговине.

Према наведеном, релевантно тржиште предметне концентрацији је тржиште електричне енергије у Босни и Херцеговини.

Приликом одређивања релевантног тржишта Конкурентијски савјет је узео у обзир чињеницу да привредни субјект ЧЕЗ има регистрована субсидијарна привредна друштва у Босни и Херцеговини у области производње електричне енергије.

Такође, у складу са чланом 5. став (2) Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у одређеним случајевима релевантно тржиште може бити утврђено на међународном нивоу. Конкурентијски савјет анализом критерија тржишта на којима претежно послују учесници концентрације је утврдио да у ширем географском смислу предметна концентрација обухвата тржиште електричне енергије у земљама средње и југоисточне Европе, у које спада и тржиште електричне енергије Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантног тржишта предметне концентрације у Босни и Херцеговини

Босна и Херцеговина има укупан уграђени производни капацитет од 4.052 MW, од тога хидроелектране остварују 52,0% (2.095 MW) док термоелектране 48,0% (1.957 MW).

Табела 7.

Хидроелектране		Термоелектране	
Назив хидроелектране	Уграђена снага (MW)	Назив термоелектране	Уграђена снага (MW)
Требиње I	180	Тузла	779
Требиње I	8	- Г1	32
Дубровник (БиХ+Хр)	210	- Г2	32
Чапљина	420	- Г3	100
Рама	160	- Г4	200
Јабланица	170	- Г5	200
Грабовица	117	- Г6	215
Салаковац	210	Какањ	578
Мостар	75	- (Г1, Г2, Г3, Г4) 4x32	128
Јајце I	60	- Г5	110
Јајце II	30	- Г6	110
Бочац	110	- Г7	230
Вишеград	315	Гацко	300
Пећ-Млини	30	Угљевик	300
УКУПНО	2.095	УКУПНО	1.957

Извор: Државна регулаторна комисија за електричну енергију Босне и Херцеговине

Према процјенама Државне регулаторне комисије за електричну енергију Босне и Херцеговине (у даљем тексту: ДЕРК) Босна и Херцеговина у 2006. години је произвела 13.749 ГWh електричне енергије, од чега 56,0% произведено је у термоелектранама, 43,0% у хидроелектранама и око 1,0% у малим електранама.

Процјена укупне производње /потрошње у Босни и Херцеговини, у 2006. години, је:

Табела 8.

Процјена за 2006. годину у (ГWh)	ЕП БиХ	ЕП РС	ЕП ХЗХБ	Брчко Дистрикт	БиХ
Производња	6.460,00	5.405,00	1.884,00		13749,00
Производња у хидроелектранама	1.505,00	2470,00	1884,00		5859,00
Производња у термоелектранама	4.870,00	2860,00			7.730,00
Производња у малим и индустријским електранама	85,00	75,00			160,00
Потрошња	4.250,00	3.324,00	3.287,00	270,00	1.1521,00
Дистрибутивна потрошња	3.830,00	3.054,00	1.065,00	270,00	8.219,00
Велики купци	420,00	220,00	2.200,00		2.840,00
Потрошња рудника		50,00	22,00		72,00

Извор: Државна регулаторна комисија за електричну енергију Босне и Херцеговине

Према подацима ДЕРК-а на тржишту производње електричне енергије у 2006. години у Босни и Херцеговини највеће тржишно учешће има привредни субјект Електропривреда Босне и Херцеговине (ЕП БиХ) са 47,0%, привредни субјект Електропривреда Републике Српске (ЕП РС) са 39,3% те привредни субјект Електропривреда Хрватске заједнице Херцег Босне (ЕП ЗХБ) са 13,7% тржишног учешћа.

7. Оцјена предметне концентрације

Предметна концентрација је ех-територијална будући да привредни субјект ЧЕЗ и привредни субјект МОЛ дјелују на свјетском нивоу те иста може имати утицај на тржишту Босне и Херцеговине непосредно преко дјеловања њихових регистрованих субсидијарних привредних субјеката, односно посредно продајом /куповином производа /услуга учесника предметне концентрације.

Конкурентијски савјет анализом релевантних података је оцјенио да провођењем намјераване концентрације неће доћи до промјене тржишних учешћа на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини те је утврдио да предметна концентрација неће спречавати, ограничавати или нарушавати тржишну конкуренцију на релевантном тржишту.

Дугорочно заједничко улагање привредног субјекта МОЛ и привредног субјекта ЧЕЗ омогућиће јачање сарадње у сектору производње и преноса електричне енергије земаља средње и југоисточне Европе.

Према наведеном Конкурентијски савјет је оцијенио допуштеном предметну концентрацију, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

8. Новчана казна

Према члану 16. став (1) Закона обавеза подношења пријаве намјере концентрације је у временском року од 8 дана од дана закључивања споразума /уговора.

Конкурентијски савјет је утврдио да предметна Пријава је поднесена дана 25. априла 2008. године са закашњењем од четири мјесеца. Учесници концентрације су били дужни поднијети предметну Пријаву најкасније дана 28. децембра 2007. године односно осам дана од дана закључивања Уговор о заједничком улагању, као правног основа предметне концентрације, потписаног дана 20. децембра 2007. године у Прагу, Чешка Република.

Одредбом члана 49. став (1) тачка б) Закона, Конкурентијски савјет може привредном субјекту изрећи новчану казну до 1,0% укупног прихода ако не поднесе пријаву намјере концентрације, у смислу члана 16. став (1) Закона.

Према наведеном Конкурентијски савјет подносиоцима Пријаве изрекао је новчану казну од 150.000,00 КМ, у складу са чланом 49. став (1) тачка б) Закона а у вези утврђеног кршења члана 16. став (1) Закона.

Такође, Конкурентијски савјет при утврђивању висине новчане казне имао је у виду и чињеницу да подносиоци Пријаве дјелују у земљама у којима је развијена конкурентијска пракса и да се ради о великим компанијама које дјелују у великом броју земаља Европе те су ради тога подносиоци Пријаве требали бити упознати са прописима земље у којој имају повезане господарске субјекте, преко којих предметна концентрација има утицај на тржиште у Босни и Херцеговини.

9. Административна такса

Подносиоци Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) су дужни платити

административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

10. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Рјешења.

Предсједник

Ибрица Лакишић